<sup>2</sup> O Sena.

proximiquè sunt Germanis, qui trans Rhenum inco-  
lunt, quibuscum continenter bellum gerunt. Qua  
de causa Helvetii quoque antiquos Gallos virtute  
praecedunt, quod fere quotidianis prociis cum Ger-  
manis contendunt, cum aut suis finibus eos prohi-  
bent, aut ipsi in eorum finibus bellum gerunt.  
Eorum una pars, quam Gallos obtinere dictum est,  
initium capit a flumine Rhodano, continetur Ga-  
rumna flumine, Oceano, finibus Belgarum, attingit  
etiam ab Sequanis et Helvetiis flumen Rhenum;  
vergit ad Septemtriones. Belgae ab extremis Gal-  
liae finibus oriuntur, pertinent ad inferiorem par-  
tem fluminis Rheni, spectant in Septemtrionem et  
orientem solem. Aquitania a Garunna flumine  
ad Pyrinaeos montes et eam partem Oceani, quae  
est ad Hispaniam, pertinet, spectat inter occasum  
solis et Septemtriones.

II. Apud Helvetios longe nobilissimus fuit et di-  
tissimus Orgetorix. Is Marco Messala et Marco  
Pisone consulibus regni cupiditate inductus con-  
jurationem nobilitatis fecit et civitati persuasit, ut  
de finibus suis cum omnibus copiis exirent: per-  
facile esse, cum virtute omnibus praestarent, to-  
tius Galliae imperio potiri. Id hoc facilius eis per-  
suasit, quod undique loci natura Helvetii conti-

Germanos, <sup>1</sup> que habitão além do Rhim, e com quem andão continuamente em guerra. Por esta mesma causa excedem também os Helvecios <sup>2</sup> em valor aos mais Gaulezes; pois coeendem com os Germanos em refregas quasi quotidianas, quando ou os repellem de suas fronteiras, ou nas proprias fronteiras desses fazem a guerra. A parte occupada pelos Gaulezes tem principio no rio Rhodano; limite, no Garomna, no Oceano, e nas fronteiras dos Belgas; toca também no Rhim pelo lado dos Sequanos <sup>3</sup> e dos Helvecios; e inclina ao Septemtrião. Os Belgas <sup>4</sup> começo nas Oremas fronteiras da Gallia; estendem-se até á parte inferior do Rhim; e olhão para o Septemtrião e o sol nascente. A Aquitania estende-se do rio Garomna aos montes Pyrineos e á parte do Oceano que beija a Hespanha, e olha por entre o occaso do Sol e o Septemtrião.

II. Foi Orgetorix o maior potentado entre os Helvecios por sua linhagem e riquezas. Levado da ambição de reinar, fez uma conjuração da nobreza, no consulado de Marco Messala e Marco Pisão, e persuadiu á sua cidade <sup>5</sup> que sahisse do paiz com todas as forças, dizendo ser facilimo assenhorearem-se os Helvecios do imperio das Gallias, visto como em valor excedião a todos os mais Gaulezes. E persuadiu-lh'o tanto mais facilmente, que de todos os lados se veem os Helvecios estreitos <sup>6</sup> pela

<sup>1</sup> Os Allemães.

<sup>2</sup> Os Suiços.

<sup>3</sup> Os de Franche-Comté.

<sup>4</sup> Os Belgas estão aqui pelo paiz que habitavão; pois é como si Cesar dissesse *o Belgio* ou *a Belgica*. É a metonymia do conteúdo pelo continente, mui vulgar nos auctores latinos.

<sup>5</sup> O colectivo, *cidade*, está aqui tomado na accepção de, *nação*. Considerado porem em sua accepção genuína, é a metonymia do continente pelo conteúdo, ou a *cidade* pelos *cidadãos*.

<sup>6</sup> *Estreitos* por *estreitados*, ou apertados, é vulgar nos classicos portuguezes.

nentur: una ex parte flumine Rheno latissimo atque altissimo, qui agrum Helvetium a Germanis divit; altera ex parte monte Jura altissimo, qui est inter Sequanos et Helvetios; tertia lacu Lemano et flumine Rhodano, qui provinciam nostram ab Helvetiis divit. His rebus fiebat, ut et minus late vagarentur et minus facile finitimis bellum inferre possent; qua ex parte homines bellandi cupidi magno dolore adficiebantur. Pro multitudine autem hominum et pro gloria belli atque fortitudinis angustos se fines habere arbitrabantur, qui in longitudinem milia passuum CCXL, in latitudinem CLXXX patebant.

III. His rebus adducti et auctoritate Orgetorigis permoti constituerunt ea, quae ad proficiscendum pertinerent, comparare, jumentorum et carrorum quam maximum numerum coemere, sementes quam maximas facere, ut in itinere copia frumenti suppeteret, cum proximis civitatibus pacem et amicitiam confirmare. Ad eas res conficiendas biennium sibi satis esse duxerunt, in tertium annum profectionem lege confirmant. Ad eas res conficiendas Orgetorix deligitur. Is sibi legationem ad civitates suscepit. In eo itinere persuadet Castico, Catamantaloedis filio, Sequano, cujus pater regnum in Sequanis multos annos obtinuerat et a senatu populi Romani amicus appellatus erat, ut regnum in civitate sua occuparet, quod pater ante habuerat; itemque Dumnorigi Haeduo, fratri Divitiaci, qui eo tempore principatum in civitate obtinebat ac maxime plebi acceptus erat, ut idem conaretur, persuadet, eique filiam suam in matrimonium dat. Perfacile factu

natureza do lugar; de uma parte, pelo Rhim, mui largo e profundo rio, que os extrema dos Germanos; de outra, pelo Jura, monte altissimo, que se interpõe entre elles e os Sequanos; de outra emfim, pelo lago Lemano <sup>1</sup> e rio Rhodano, que delles extrema a nossa provincia. Originava-se dahi poderiam estender-se menos, e menos facilmente fazer guerra aos visinhos; o que, para gente tão bellicosa, era occasião de grande magoa. Attentando pois no seu tão avultado numero, e na tão transcendente gloria de seus feitos militares, reputavão acanhado seu territorio, que se estendia duzentos e sessenta mil passos em comprimento, e cento e oitenta mil em largura.

III. Compenetrados disto, e movidos da auctoridade de Orgetorix, resolverão aprestar o que respeitava á emigração, comprando quanto mais bestas e carros, fazendo quanto mais sementeiras para não faltar pão na jornada, e estabelecendo paz e amizade com as cidades <sup>2</sup> visinhas. Assentando bastar-lhes para isto um biennio, confirmão por lei a emigração para o terceiro anno. Á leval-o á effeito designa-se Orgetorix que se encarrega da negociação com as cidades visinhas. Partido neste presupposto d'entre os seus, á Castico, filho de Catamantaledes, Sequano de nação, cujo pae fôra rei dos Sequanos muitos annos, e honrado com o titulo de amigo pelo Senado do Povo Romano, persuade assumna na sua cidade a realza d'antes exercida por seu pae; tambem á Dumnorix, Heduo <sup>3</sup> de nação, irmão de Diviciaco, o maior potentado então entre os seus, e mui popular, persuade tente o mesmo, dando-lhe sua filha em casamento. Demons-

---

<sup>1</sup> O lago de Genebra.

<sup>2</sup> *Cidades*, por estados, republicas, nações, na accepção em que os ramanos tomavão este termo.

<sup>3</sup> Natural de Autun.

esse illis probat conata perficere, propterea quod ipse suae civitatis imperium obtenturus esset: non esse dubium, quin totius Galliae plurimum Helvetii possent; se suis copiis suoque exercitu illis regna conciliaturum confirmat. Hac oratione adducti inter se fidem et jusjurandum dant et regno occupato per tres potentissimos ac firmissimos populos totius Galliae sese potiri posse sperant.

IV. Ea res est Helvetiis per indicium enunciata. Moribus suis Orgetorigem ex vinclis causam dicere coegerunt. Damnatum poenam sequi oportebat, ut igni cremaretur. Die constituta causae dictionis Orgetorix ad iudicium omnem suam familiam, ad hominum milia decem, undique coegit et omnes clientes obaeratosque suos, quorum magnum numerum habebat, eodem conduxit; per eos, ne causam diceret, se eripuit. Cum civitas ob eam rem incitata armis jus suum exsequi conaretur multitudinemque hominum ex agris magistratus cogere, Orgetorix metuus est; neque abest suspicio, ut Helvetii arbitrantur, quin ipse sibi mortem consciverit.

V. Post ejus mortem nihilo minus Helvetii id, quod constituerant, facere conantur, ut e finibus suis exeant. Ubi jam se ad eam rem paratos esse arbitrati sunt, oppida sua omnia numero ad duodecim, vicos ad quadringentos, reliqua privata aedificia incendunt, frumentum omne, praeterquam quod secum portaturi erant, comburunt, ut domum reditionis spe sublata paratiores ad omnia pericula subeunda essent, trium mensium molita cibaria sibi quemque domo efferre jubent. Persuadent Rauracis et Tulingis et Latobrigis finitimis, uti eodem